



شهید محمدجعفر ذاکر

ولادت: ۱۳۳۴/۱۲/۸، استان تهران

دانش آموخته رشته اقتصاد

شهادت: ۱۳۶۵/۷/۲۲، جاده اراک

آرامگاه: تهران، بهشت زهرا، قطعه ۲۶، ردیف ۸۴، شماره ۵۰

#### زندگی نامه

شهید محمدجعفر ذاکر هشتم اسفند ۱۳۳۴ در شهر تهران دیده به جهان گشود. تا پایان دوره کارشناسی در رشته اقتصاد دانشگاه شهید بهشتی درس خواند و به عنوان پاسدار در جبهه حضور یافت. وی از جمله انسان‌های موفق دوران قبل و بعد از انقلاب به شمار می‌رود که تلاش بی‌وقفه او در دوران تحصیل در دبیرستان و دانشگاه در راه مبارزه و پایداری در حرکت‌های مذهبی و سیاسی ستودنی است.

او در دبیرستان احمدیه با حضور معلمانی چون شهید باهنر، در قالب تئاتر، زبان حال سیاه پوستان مسلمانی را به نمایش گذاشت که در اثر فشار طاقت‌فرسای طاغوت زمان‌شان شورش کرده و ندای حق سر داده‌اند. در دوران دانشگاه نیز با ادامه مبارزه، دانشکده مهندسی و علوم کامپیوتر را به مرکز مبارزات ضد شاه تبدیل کرد؛ تا بدانجا که به وسیله ساواک دستگیر و روانه زندان شد. حضور شهید ذاکر در جلسات تفسیر قرآن شهید آیت‌الله بهشتی از جمله فعالیت‌های او در پرورش فکر و ذهن بود که این موضوع سبب نفوذ کلام وی در میان دوستان هم‌مسجدی وی گردید.

پس از پیروزی انقلاب، با پیوستن به جرگه معلمان و تدریس در محله‌های جنوب شهر با حضور در کلاس و طرح مسائل تربیتی به پرورش نیروهای انقلابی پرداخت و در برنامه‌ریزی تبلیغات جبهه و جنگ، تدارکات، تحقیقات، سازماندهی، اطلاعات عملیات و در هر مکانی که احساس وظیفه می‌کرد، حضور می‌یافت. در مرحله چهارم عملیات والفجر ۸ نیاز شدیدی به توجیه و سازماندهی یکی از لشکرهای عمل‌کننده در مواجهه با پاتک دشمن در خطوط مقدم احساس می‌شد که وی از طرف قرارگاه مأمور انجام آن شد و با به کار بستن استعداد ذاتی خود، هم‌چون فرماندهای مجرب، امکانات را برای آمادگی بیشتر نیروها مهیا کرد و تا حدود صبح مهمات لازم را برای لشکر فراهم نمود.

او یک بار در حمله شیمیایی دشمن مجروح شد که برای چند روز به پشت جبهه بازگشت. در شب عملیات کربلای ۱ به بهانه- ای از قرارگاه خارج شد تا به خیل بسیجیان بپیوندد. وی آن شب را به همراه شهید «دستواره» با پتوی مرطوب در قلّه قلاویزان<sup>۱</sup> تا صبح سپری و سحرگاه برای شناسایی حرکت کردند که صدای غرّش خمپاره خبر از عروج دستواره داد. شهید ذاکر نیز سرانجام در بیست و دوم مهر ۱۳۶۵ با سمت معاون قرارگاه بر اثر سانحه رانندگی در جاده اراک به خیل دوستان شهیدش پیوست.

---

<sup>۱</sup> نام ارتفاعاتی واقع در استان ایلام در امتداد مرز با عراق